THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 95/2003/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 5 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể và dự án đầu tư xây dựng

giai đoạn I Khu công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh

_________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 36/CP ngày 24 tháng 4 năm 1997 của Chính phủ về ban hành

Quy chế Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao;

Căn cứ Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng ban hành kèm theo Nghị định số

52/1999/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 1999 và nội dung sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Quy chế này ban hành kèm theo Nghị định số 07/2003/NĐ-CP ngày 30

tháng 01 năm 2003 của Chính phủ;

 Căn cứ Quyết định số 145/2002/QĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2002 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thành lập Khu công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh trực

thuộc Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 146/2002/QĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2002 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Quản lý Khu công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh

trực thuộc Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh;

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh tại tờ trình số 4210/TTr-UB

ngày 29 tháng 11 năm 2002 và ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định Nhà nước

về các dự án đầu tư tại công văn số 20/TĐNN ngày 14 tháng 02 năm 2003 về việc

phê duyệt Báo cáo Quy hoạch tổng thể và Nghiên cứu khả thi giai đoạn I Khu công

nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21542

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua Quy hoạch tổng thể Khu công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh

với tổng diện tích 804 ha trên địa bàn các phường: Tân Phú, Hiệp Phú, Tăng Nhơn

Phú A, Tăng Nhơn Phú B, Long Thạnh Mỹ và Phước Long B thuộc quận 9 thành phố

Hồ Chí Minh.

Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo việc hoàn thiện Quy hoạch tổng thể

Khu công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh theo ý kiến của Hội đồng thẩm định Nhà

nước về các dự án đầu tư tại công văn số 20/TĐNN ngày 14 tháng 02 năm 2003.

Điều 2. Phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng giai đoạn I Khu công nghệ cao thành phố

Hồ Chí Minh với những nội dung chủ yếu sau đây:

1- Phạm vi thực hiện dự án trên diện tích 298 ha thuộc địa điểm nêu tại Điều 1, tuỳ

thuộc vào tình hình thu hút đầu tư cụ thể có thể điều chỉnh, mở rộng.

2- Thời gian thực hiện dự kiến đến năm 2008.

3- Các hạng mục chính:

a- Tổ chức đền bù, di dân, tái định cư, giải phóng mặt bằng toàn bộ diện tích 804 ha

theo Quy hoạch tổng thể với vốn đầu tư dự kiến là 2170 tỷ đồng.

b- Xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật thiết yếu: giao thông, cấp nước, thoát nước, cấp

điện, xử lý chất thải, cây xanh, hạ tầng viễn thông, cổng kết nối Internet với vốn đầu

tư dự kiến là 442 tỷ đồng.

c- Xây dựng và đưa vào hoạt động Phân Khu công nghiệp công nghệ cao trên cơ sở

ưu tiên thu hút đầu tư nước ngoài, các tập đoàn mạnh.

d- Xây dựng Vườn ươm doanh nghiệp và tổ chức thực hiện các dịch vụ kèm theo,

thu hút mọi đối tượng có ý tưởng công nghệ vào nghiên cứu hoàn thiện công nghệ,

chế thử sản phẩm và thành lập doanh nghiệp.

e- Xây dựng một số công trình phục vụ việc quản lý; công trình phục vụ việc lưu trú

và hoạt động của các đối tượng làm việc trong Khu công nghệ cao phù hợp với nhu

cầu và tiến độ phát triển Khu công nghệ cao.

4- Nguồn vốn đầu tư cho dự án bao gồm vốn ngân sách Nhà nước, vốn ODA, tín

dụng, vốn huy động và các nguồn vốn khác, được xác định cụ thể trên cơ sở các dự